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Prečítať nahlas

Juniorskí basketbalisti 1. BK Humenné sa v 1. lige Silver (sk. Východ) predstavili na palubovkách súperov. Zvládli dôležitý duel v
Košiciach a v tabuľke sa vrátili na 2. miesto.

Tydam UPJŠ Košice – 1. BK Humenné 39:45 (20:21)

Štvrtiny: 10:5, 10:16, 7:11, 12:13

Zostava a body: Zeleňák 11, Taňkoš 7, Karoľ 4, Tokár, Pankovčin (M. Vaceľ 21, V. Vaceľ 2, Cigánik, Soták, Wágner, Lecák, Ďuraško)

Humenský cieľ bol jasný – vrátiť Košičanom domácu prehru. Do zápasu však hostia nevstúpili ideálne. Napriek dobrej zónovej obrane ich
nepremenené pokusy v útoku oberali o možnosť diktovať tempo zápasu. Do II. štvrtiny tak vstupovali 5-bodovým mankom, ktoré im
podarilo zmazať hneď v úvode najmä vďaka úspešnej streľbe spoza trojkového oblúka rozohrávača Martina Vaceľa. Aj v 2. polčase oba
tímy vynikali dobrou defenzívou, čo spôsobovalo, že basketbalisti sa len málokedy dostali do jednoduchých pozícii na úspešné
zakončenie. V záverečnej fáze zápasu zverenci Petra Lošáka dodržali taktické pokyny trénera a podarilo sa im dotiahnuť vývoj skóre do
víťazného konca.

BK 04 Spišská Nová Ves – 1. BK Humenné 67:36 (37:12)

Štvrtiny: 19:4, 18:8, 17:16, 13:8

Zostava a body: Zeleňák 9, Taňkoš 7, Tokár 6, Karoľ 5, V. Vaceľ (M. Vaceľ 4, Soták 3, Cigánik 2, Wágner, Lecák, Ďuraško)

Úspešná sobota zanechala v družstve 1. BK Humenné dobrú atmosféru. Na Spiš vycestovali Humenčania bez dvojice hráčov základnej
zostavy – Balogáč, Pankovčin (obaja choroba). Napriek týmto okolnostiam chceli hostia na palubovke lídra začať odvážne, ale hneď prvé
minúty zápasu ukázali, že vývoj bude jasne v rukách Spišiakov. Domáci dominovali vo všetkých herných aspektoch, naopak Humenčania
nedokázali svoju hru upokojiť a vyvarovať sa zbytočných strát (celkovo 46). Tréner Lošák sa snažil vývoj zápasu zmeniť striedaniami, do
zápasu zapojili všetci hráči z lavičky, no ani oni nepomohli zmeniť tempo a aspoň čiastočne sťažiť súperovi cestu za víťazstvom. 1. BK
Humenné si však aj napriek tejto prehre drží druhú pozíciu v tabuľke.

Najbližší zápas:

1. BK Humenné – Prešov

sobota 11.3. o 15:00 hod.

Michal Babják,

1. BK Humenné

Tlačový referát
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Pridajte komentár

4 min. čítania

24. februára sa v priestoroch najmladšieho a najmodernejšieho IT a bilingválneho gymnázia v Košiciach stretlo 8 základných škôl z
Košického kraja, ktoré sa rozhodli zapojiť do prvého ročníka IT súťaže s názvom Spoznaj Svet s Micro:bitom. Takmer 30 nadšencov pre
IT a technológie na jednom mieste vo veku 11 – 13 rokov sa rozhodlo porovnať si svoje schopnosti a znalosti v programovaní a s prácou
s Micro:bitmi. Nebola to súťaž jednotlivcov, ale práve naopak. Každá základná škola prihlásila 2 – 3 členný tím, ktorý sa musel popasovať
s úlohami rôznej úrovne. Nerozhodovali len vedomosti, ale aj tímová práca.

Micro:bit je programovateľný mikropočítač, a tak je priam ideálna a hlavne praktická pomôcka na výučbu programovania na základných a
stredných školách, pretože žiaci si na ňom môžu vyskúšať programovanie v rôznych jazykoch ako napríklad javascript, python a C++.
Zariadenie má aj programovateľné tlačidlá, vstupné a výstupné porty, senzor na meranie tepla a intenzity svetla. Vďaka tejto výbave je
možné používať micro:bity aj na programovanie mini autíčiek a rôznych tancujúcich robotov. Keďže bola súťaž zameraná na základné
školy, tak počas celej súťaže žiaci pracovali v blokovom editore MakeCode, ktorý je ideálny nástroj pre pochopenie základov
programovania.

Zdroj foto: CANCOM Slovakia

Ako teda prebiehala súťaž? V piatok ráno o 9:00 hod. sa stretli žiaci v telocvični, kde ich privítala Mgr. Andrea Hricová, zástupkyňa
riaditeľa školy a zástupcovia spoločnosti CANCOM Slovakia. Keďže bol program nabitý, tak nebolo času na dlhé príhovory, a tak sa
hneď prešlo na prvú časť súťaže, a to praktický 60 minútový workshop, na ktorom učitelia informatiky dali základné inštrukcie a vyskúšali
znalosti súťažiacich z oblasti informatiky prostredníctvom rôznych otázok a krátkych zadaní. Viete čo je to udalosť vo svete informatiky?
Nie? Tak aj o takýchto témach sa pedagógovia rozprávali so žiakmi. „ Veľmi príjemne ma prekvapili vedomosti všetkých žiakov, a ak by
som vedela, tak si určite pripravíme pre nich ťažšie zadania. Keď budeme pripravovať zadania na druhý ročník, tak určite pritvrdíme, “
hovorí s úsmevom zástupkyňa riaditeľa školy Andrea Hricová. Po workshope si už jednotlivé tímy zobrali svoje úlohy a začali na nich
pracovať. Súťaž bola rozdelená do dvoch 90 minútových blokov a v prvom bloku museli žiaci zvládnuť 2 ľahšie úlohy a v druhom iba
jednu, ktorá bola o to náročnejšia a komplexnejšia. Súčasťou dňa bol aj spoločný obed v priestoroch UPJŠ, aby si žiaci mohli na vlastnej
koži okúsiť atmosféru akademickej pôdy.

reklama

Aby sa každý tím mohol nerušene venovať vypracovaniu zadaní, tak sa tímy po workshope presunuli do tried, kde sa už naplno venovali
zadaniam. Hodnotiaca komisia nehodnotila len rýchlosť vypracovania, ale aj kvalitu zadania, keďže tá je vo svete IT veľmi dôležitá.
Presne o 14:45 hod. sa všetci súťažiaci zišli naspäť v telocvični, aby zistili, ako obstáli. Tretie miesto obsadil tím ČSA-čkári zložený zo
žiakov: Eva Mižáková, Daniel Danko a Matúš Gabáni zo Základnej školy Československej armády 15, Moldava nad Bodvou s počtom
bodov 76. Druhé miesto obsadil tím T3S zložený zo žiakov: Michal Sabo, Timotej Štefko zo Základnej školy sv. Cyrila a Metoda,
Bernolákova 18, Košice s počtom bodov 77. Celkovým víťazom súťaže sa stal tím T2 zložený zo žiakov: Šimon Škombár a Dorian Lovič
zo Základnej školy Krosnianska 4, Košice s počtom bodov 115. Všetkým víťazným tímom gratulujeme a želáme veľa úspechov v štúdiu
informačných technológií.

„K eď nám FUTURUM povedalo, že chce organizovať súťaž pre základné školy, tak sme ani sekundu neváhali. Viete, záujem o
technológie už musíme vzbudzovať u žiakov na základných školách, aby bola pre nich práca v IT úplne prirodzená, ako je dnes práca
lekára a právnika. Aj IT potrebuje tých najlepších študentov, “ hovorí Matúš Č opík Senior Vice President CANCOM.

Už v týchto chvíľach sa rozbiehajú prípravy na ďalší ročník, pretože organizátori chcú aby bol väčší a lepší. Ak sa chcete dozvedieť viac
o gymnáziu FUTURUM, tak všetky potrebné informácie o IT štúdiu nájdete na ich webstránke. Aktuálne prebieha zápis na IT odbor, ktorý
je možný do 20. marca 2023.

CANCOM Slovakia je v Košiciach tri roky a aktuálne zamestnáva viac ako 300 IT špecialistov, ktorí pracujú n maedzinárodných IT
projektoch. Spoločnosť sa zameriava na oblasť digitálnej transformácie, a to hlavne na poskytovanie hybridných IT riešení.

Gymnázium FUTURUM vzniklo v roku 2012 v Košiciach. Okrem Košíc pôsobí Súkromné gymnázium FUTURUM aj v Trenčíne spolu so
Základnou školou.

tlačová správa
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Pridajte komentár

3 min. čítania

V Botanickej záhrade Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach začne od 3. marca 2023 ďalší ročník výstavy pod názvom
Orchidey – skvosty v ríši rastlín. Na 11. ročníku výstavy návštevníci uvidia viac ako 700 rastlín z vyše 100 botanických druhov, kultivarov
alebo hybridov z 15 rodov orchideí, ako napr. najznámejšie pestovaný lišajovec, dendróbium, vanda, cymbídium alebo črievičkovec.
Výstava potrvá do 19. marca tohto roku a záujemcovia ju môžu navštíviť denne od 9. do 17. hodiny v expozičnom skleníku na Mánesovej
23 v Košiciach. Súčasťou výstavy bude aj predaj orchideí vo vestibule budovy.

„Sme veľmi radi, že po jubilejnom 10. ročníku výstavy, ktorý bol predčasne ukončený z dôvodu pandémie koronavírusu a po dvojročnej
prestávke, ktorá nasledovala, môžeme návštevníkom priniesť ďalší ročník jednej z najnavštevovanejších výstav organizovaných v
botanickej záhrade. Orchidey sú rastliny, ktoré ľahko podliehajú vývojovým zmenám a rýchlo sa medzi sebou krížia, preto sú jednotlivé
rody a druhy orchideí tak variabilné. To ponúka priestor šľachteniu a vďaka tisíckam hybridov a krížencov môžeme aj na našej výstave
predstaviť pestrú paletu farieb, tvarov, ale aj veľkostí týchto rastlín,“ informuje a na výstavu pozýva prof. RNDr. Pavol Mártonfi, PhD.,
riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach.

Zdroj foto: Botanická záhrada UPJŠ

Medzi orchideami môžeme nájsť rastliny od miniatúrnych jedincov až po veľké trsy rastlín. Rastliny z rodu Oncidium patria medzi
najmenšie orchidey zastúpené na výstave. Oncidium ´Twinkle´ vzniklo krížením, ktoré prinieslo množstvo farieb od bielej po červenú.
Najznámejší kultivar je biely a poznáme ho pod názvom Voňavá fantázia.

reklama

„Na rozdiel od miniatúrnych rastlín máme na výstave zastúpené aj jedince, ktoré môžu v prírode pri kvitnutí dorastať až do výšky dvoch
metrov. Jednou z takýchto orchideí je druh Phaius tancarvilleae, slovensky nazývaný fajus veľkolistý. Táto orchidea pochádza z
juhovýchodnej Ázie, Austrálie a tichomorských ostrovov. Ide o terestrickú orchideu, to znamená, že nerastie prichytená na iných
rastlinách, ale vyrastá priamo zo zeme. Jej listy môžu dorastať do dĺžky 30 centimetrov až jeden meter a kvety vyrastajú spolu v
súkvetiach v počte 10 až 25 kvetov. Zaujme aj veľkosť samotného jedného kvetu, ktorý môže dosahovať 7 až 12,5 centimetrov,“
informuje RNDr. Valéria Kocová, PhD., vedúca Oddelenia tropickej a subtropickej flóry Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach.

Program tohtoročnej výstavy bude spestrený sprievodnými aktivitami. V sobotu 11. marca 2023 prebehne výtvarný workshop pod
vedením výtvarníčky Ester Šefčíkovej. Kapacita účastníkov workshopu je obmedzená, preto je potrebné zakúpiť si lístky prostredníctvom
portálu tootoot.fm. V sobotu 18. marca 2023 o 14. hodine ponúkame záujemcom ukážky aranžovania orchideí pod vedením floristu
Miroslava Vargu.

Zdroj foto: Botanická záhrada UPJŠ

tlačová správa
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2.3.2023

Rámcovú zmluvu o vzájomnej spolupráci uzatvorili s cieľom konkretizovať hlavné oblasti a formy spolupráce medzi spoločnosťou AGEL
SK, Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach a Vzdelávacím, vedeckým a výskumným inštitútom AGEL.

V záujme zvýšenia kvality vzdelávacieho procesu a vedeckovýskumnej činnosti s cieľom uplatňovania najmodernejších poznatkov vedy,
výskumu a vzdelávania sa zmluvné strany dohodli na spoločnom postupe pri zabezpečení spolupráce v oblasti vedeckovýskumnej,
vzdelávacej a prepojenia teórie a praxe. Súčasťou tohto procesu bude aj spolupráca pri realizovaní odborných aktivít študentov a
zamestnancov UPJŠ v odboroch korešpondujúcich s činnosťami vykonávanými v zdravotníckych zariadeniach AGEL, UPJŠ a
Vzdelávacom, vedeckom a výskumnom inštitúte AGEL (VVVI). Dohodu včera, t. j. 1. 3. 2023, spečatili zmluvné strany podpisom na pôde
UPJŠ v Košiciach v zastúpení rektora prof. RNDr. Pavla Sováka, CSc., dekana Lekárskej fakulty UPJŠ prof. MUDr. Petra Jarčušku,
PhD., riaditeľa VVVI AGEL. MUDr. Jozefa Pribulu, PhD., MBA, a riaditeľa Odboru riadenia projektov a Odboru dotačných projektov AGEL
Mgr. Andreja Šlosára, MPH.

Predmetom zmluvy o spolupráci je vytvoriť rámec pre aktívnu spoluprácu na jednej strane medzi spoločnosťou AGEL, pridruženými
spoločnosťami patriacimi do skupiny AGEL SK a Inštitútu a na druhej strane UPJŠ, aplikáciu poznatkov vedy a výskumu v rámci riešenia
aktuálnych a koncepčných úloh, skvalitňovanie vzdelávania študentov UPJŠ počas štúdia, odbornú prípravu zamestnancov,
zabezpečenie prepojenia teórie s praxou, ako aj spoluprácu pri realizácii odborných aktivít zmluvných strán a riešení úloh vyplývajúcich z
potrieb zmluvných strán. Čo sa týka formy spolupráce v oblasti výskumu a vývoja, cieľom je zosúladiť výskumné aktivity vedúce k
obojstrannému prospechu, využívaním intelektuálnych, materiálno-technických a priestorových zdrojov zmluvných strán. V oblasti
vzdelávania je zámerom využívať výsledky spoločných výskumných aktivít aj v oblasti vysokoškolského vzdelávania.

„Podpis memoranda vnímame nielen ako deklaráciu túžby intenzívnej vzájomnej odbornej spolupráce, ale predovšetkým ako silný signál
pre našich súčasných i budúcich zamestnancov, že ako Najlepší zamestnávateľ, za niekoľko posledných rokov, máme záujem
poskytovať nielen špičkovú zdravotnú starostlivosť, ale zároveň im chceme priamo na pracovisku ponúknuť aj kontinuálny osobnostný a
odborný rast nielen v oblasti dennodennej klinickej praxe, ale aj základného i aplikovaného biomedicínskeho výskumu. Už mnohé z
našich aktuálnych pracovísk sú etablovanými dlhoročnými edukačnými základňami Lekárskej fakulty UPJŠ. Našou snahou bude i do
budúcna cestou priamych investícií do renovácií či výstavby de novo vytvárať pre našich zamestnancov také podmienky, ktoré vytvoria
silnú bázu pre vedeckú realizáciu jednotlivcov i tímy klinických odborníkov z radov súčasných i budúcich spolupracovníkov. Vnímame to
totiž ako jeden z najsilnejších benefitov a motivácií, ktoré by mali primäť nielen čerstvých absolventov lekárskych fakúlt začať a
uskutočňovať svoju lekársku klinických prax na Slovensku,“ uviedol MUDr. Jozef Pribula, PhD., MBA, medicínsky riaditeľ pre internistické
odbory a zároveň riaditeľ Vzdelávacieho, vedeckého a výskumného inštitútu AGEL.

Zároveň dodal, že práve cestou vytvárania kultúrneho pracovného prostredia, kontinuálnej personálnej kurately, individuálneho prístupu i
ponuky odborného rastu v spolupráci s týmito akademickými inštitúciami, ale predovšetkým formou participácie na klinických grantových
úlohách v rámci národných či medzinárodných projektov chcú budovať takú odbornú pracovnú atmosféru, ktorá by bola zárukou nielen
dlhodobej stabilizácie personálu, ale predovšetkým jeho kontinuálneho odborného rastu a prípravy a výchovy ďalších generácií nielen
špičkových zdravotníkov, ale aj manažérov v zdravotníctve. „Kvalitná medicína je možná len s kvalitnými ľuďmi, ktorí okrem špičkovej
odbornosti disponujú víziou a predovšetkým chuťou i entuziazmom kontinuálne rozvíjať svoje pracovisko, a to aj napríklad cestou
odbornej klinicko-vedeckej participácie presahujúcej hranice zdravotníckeho zariadenia,“ vyjadril sa MUDr. Jozef Pribula, PhD., MBA.

„Veľmi vítame uzatvorenie rámcovej zmluvy o spolupráci, pretože spoločnosť AGEL poskytuje služby nielen v oblasti zdravotníctva, ale
zohráva dôležitú úlohu v oblastiach výskumu a vývoja prírodných, technických, spoločenských a humanitných vied. Zmluva precizuje
spoluprácu v oblasti výskumu, vývoja a taktiež v oblasti vzdelávania, aj vo väzbe na Operačný program Slovensko považujeme spoločný
postup vo výskume za veľmi dôležitý,“ vyjadril sa rektor Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach prof. RNDr. Pavol Sovák, CSc.

Kontakt pre média

KONTAKT PRE MÉDIÁ

Mgr.Martina Pavliková

Email: hovorca@agelsk.sk

Kontakt neslúži na objednávanie pacientov na vyšetrenie, očkovanie, testovanie a zasielanie výsledkov vyšetrení.

Kontakty na všetky spoločnosti a zdravotnícke zariadenia Skupiny AGEL nájdete v zozname spločností skupiny AGEL
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Autor: Nemocnica AGEL Košice-Šaca
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Doplnený prehľad udalostí na piatok 3. marca  
  2. 3. 2023, 16:50, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Vedúci vydania:

predpoludním: R. Turoňová

popoludní: I. Matejička

----------------------------------------------------------------

Službukonajúci technik: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

----------------------------------------------------------------

09.00 TK Slovenskej aliancie moderného obchodu

Témy: Prezentácia dosiahnutých hospodárskych výsledkov obchodníkov SAMO za minulý rok. Informácie zo zákulisia predaja.
Informácie o zaznamenaných zmenách v nákupných zvyklostiach spotrebiteľov. Predikcia ďalšieho vývoja v oblasti obchodu na
Slovensku z pohľadu obchodníkov.

Bratislava, hotel Park Inn, Rybné námestie 1

Text, Zvuk

09.00 Otvorenie výstavy Orchidey - skvosty v ríši rastlín

Výstava potrvá do 19. marca.

Košice, Botanická záhrada UPJŠ, Mánesova 23

09.30 Odovzdanie pôdy poľnohospodárovi Bohušovi Beránkovi

Pôdu odovzdá odovzdá generálny riaditeľ Slovenského pozemkového fondu Ján Marosz.

Špačince

Súradnice miesta stretnutia: 48.4306132, 17.6044381; https://goo.gl/maps/rLzBhMhP1mW2PdR7A

10.00 Vesmírna talkshow - stretnutie s Ivanom Bellom

Stretnutie s jediným slovenským kozmonautom Ivanom Bellom.

Medzev, Mestské kultúrne stredisko, Kováčska 84

10.00 Štátny tajomník Ministerstva dopravy SR Jaroslav Kmeť poklepe základný kameň pri príležitosti začatia rekonštrukcie štátnej cesty
I. triedy Veľaty – Slovenské Nové Mesto.

Veľaty, areál Aqua Maria, Hlavná 252/36

11.00 TK Bratislavského samosprávneho kraja

Témy: Financovanie Bratislavského samosprávneho kraja v roku 2023.

Na TK budú informovať predseda BSK Juraj Droba a riaditeľka Úradu BSK Patrícia Mešťan.

Bratislava, Úrad BSK, Sabinovská 16

Text, Zvuk

https://monitora.sk/
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12.00 TK dočasne povereného ministra spravodlivosti SR Viliama Karasa, predsedníčky Krajského súdu v Košiciach Frederiky
Zozuľákovej a sudcu povereného riadením Správneho súdu v Košiciach Ondreja Hvišča.

Téma: Súdna mapa – pokrok v stave príprav spustenia justičnej reformy

Súčasťou TK bude informácia o investícii do sídla nových súdov v Košiciach.

Košice, krajský súd, Štúrova 29

Text, Zvuk

13.00 Pietna spomienka na obete komunistického režimu

Spomienka sa koná pri príležitosti 75. výročia februárového komunistického prevratu.

Organizuje Konfederácia politických väzňov Slovenska.

Bratislava, NR SR, vestibul, pri Pamätníku účastníkom protikomunistického odboja

Text, Foto

19.00 Galavečer Športová osobnosť Košíc

Košice, hotel DoubleTree by Hilton, Hlavná 1

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

dk lt

Autor: LT

https://monitora.sk/
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Opäť otvorili bezplatnú Študentskú právnu poradňu  
  3. 3. 2023, Zdroj: Košický večer, Strana: 6, Vydavateľ: Petit Press, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 203 116 GRP: 4,51 OTS: 0,05 AVE: 161 Eur 

Organizuje ju Právnická fakulta UPJŠ.

KOŠICE. Právnická fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach v spolupráci s mestom Košice opäť otvára Študentskú
právnu poradňu.

Prostredníctvom nej môžu obyvatelia získať bezplatnú právnu analýzu svojho právneho problému, ktorej súčasťou sú i konkrétne
možnosti riešenia.

Analýzu vypracujú študenti a študentky práva pod dohľadom skúsených advokátov.

Magistrát o tom informuje na sociálnej sieti.

Treba sa objednať

Činnosť poradne sa uskutočňuje v oblastiach občianskeho, rodinného, obchodného, pracovného, správneho či daňového práva, ako aj
práva sociálneho zabezpečenia. Z jej činnosti je vylúčené vypracovanie právnej analýzy v oblasti trestného práva.

Prostredníctvom práce na reálnych prípadoch klientov získajú študenti cenné praktické skúsenosti a bližšiu predstavu o výkone
právnického povolania. Na stretnutie je potrebné sa vopred objednať telefonicky prostredníctvom kancelárie prvého kontaktu magistrátu
alebo emailom na dominika.beckova@upjs.sk, a to do 17. apríla.

Autor: (tasr)
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Dni Frankofónie 2023  
  3. 3. 2023, 1:41, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 2 275 GRP: 0,05 OTS: 0,00 AVE: 313 Eur 

Iné termíny

Dni Frankofónie 2023 prekročia hranice

Ako každý rok, mesiac marec patrí Frankofónii, ktorá bude v centre pozornosti na Slovensku už po deviatykrát. V roku 2023 bude Mesiac
Frankofónie, ktorý sa mení na Dni Frankofónie, zasvätený téme prekračovania hraníc.

Zdroj: Francúzsky inštitút na Slovensku

Francúzština, jazyk, ktorým hovorí 300 miliónov ľudí na celom svete na všetkých piatich kontinentoch, sa neustále vyvíja. Dni Frankofónie
2023 budú túto rozmanitosť na Slovensku ilustrovať prostredníctvom kultúrnych a vzdelávacích podujatí pre školské, univerzitné alebo
široké publikum v prezenčnom alebo online formáte.

Frankofónia spojí v marci na celom Slovensku priaznivcov francúzskeho jazyka a frankofónnych kultúr vďaka pestrému programu,
ktorého väčšina podujatí je zdarma: výstavy, literárne stretnutia, filmové premietania, divadelné predstavenia, koncerty, súťaže,…

Dni Frankofónie organizuje Francúzsky inštitút na Slovensku spolu s veľvyslanectvami členských alebo pozorovateľských krajín
Medzinárodnej organizácie Frankofónie (OIF), Ministerstvom zahraničných vecí a európskych záležitostí SR, Francúzskymi Alianciami v
Banskej Bystrici a v Košiciach, taktiež s účasťou stredných a vysokých škôl a Francúzskej medzinárodnej školy v Bratislave.

Prehľad podujatí v Bratislave

08. 03. 2023 | 18:00 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Literárny večer: Okružné bulváre alebo 50 rokov s Patrickom Modianom

Beseda sa koná pri príležitosti prvého slovenského vydania románu Okružné bulváre ( Les Boulevards de ceinture ) francúzskeho
spisovateľa Patricka Modiana, nositeľa Nobelovej ceny za literatúru či Ceny Goncourt. Účinkuje Dan Jurkovič, prekladateľ románu. Z
diela čítajú herečka Lucia Hurajová a herec Ivo Gogál.

Viac informácií

20. 03. 2023 | 19:00 | V-klub, Námestie SNP 12, Bratislava | Vstup: 7 eur / 5 eur

Divadelné predstavenie: Mizantrop od Molièra

Pri príležitosti 350. výročia Molièrovej smrti ponúka divadelný súbor Les Ateliers français futuristickú adaptáciu Molièrovej hry Mizantrop
vo francúzskom jazyku so slovenskými titulkami. Výťažok z predstavenia bude venovaný na podporu občianskeho združenia Kleine
Herzen pre pomoc deťom z Ukrajiny.

Viac informácií

22. 03. – 09. 05. 2023 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Výstava Kataríny Vavrovej: Ľahké ako pierko

Galéria Francúzskeho inštitútu predstaví výstavu diel známej slovenskej maliarky Kataríny Vavrovej, ktoré sú inšpirované, okrem
Baudelaira a Moulin Rouge, najmä príbehom Malého princa od francúzskeho spisovateľa Antoine de Saint-Exupéryho. Príbeh, ktorý bol
preložený do viac ako 180 jazykov, dokonale ilustruje tému zvolenú pre tento ročník Frankofónie. Umeleckú výstavu bude sprevádzať
paralelná výstava rôznych vydaní knihy preložených do viacerých jazykov.

Viac informácií

23. 03. 2023 | 19:30 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Naspamäť: Naučme sa spolu báseň

Divadelný súbor THEATRABratislava ponúka interaktívnu hru, počas ktorej sa účastníci hravou formou naučia Shakespearov sonet 30 vo
francúzštine, angličtine a / alebo slovenčine.

https://monitora.sk/
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Viac informácií

25. 03. 2023 | 09:00 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Deň otvorených dverí: Otvorenie mediatéky Francúzskeho inštitútu

Po niekoľkých mesiacoch rekonštrukčných a modernizačných prác sa priestory mediatéky Francúzskeho inštitútu opäť otvoria. Pri tejto
príležitosti bude ponúknutý program s komentovanými prehliadkami, prezentáciou digitálnej knižnice a aktivitami pre deti spojenými s
témou Malého princa.

Viac informácií

28. 03. 2023 | 17:30 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Viacjazyčný workshop

Divadelný súbor THEATRABratislava ponúka v rámci viacjazyčného workshopu sériu hlasových a fyzických hier a cvičení na „prežívanie“
jazykov, prízvukov a výrazov. Účastníci sa tak budú môcť podeliť o svoj materinský jazyk aj s ostatnými a hrať sa s jazykmi, ktoré
neovládajú.

Viac informácií

29. 03. 2023 | 18:30 | FTF VŠMU, Svoradova 2 Bratislava | Vstup: https://www.kino-lumiere.sk/

Premietanie filmu: Au Revoir le Bonheur (Zbohom šťastie)

Kanadská komédia v réžii Kena Scotta o štyroch bratoch, ktorí si sľúbia, že na pohrebe svojho otca dajú svoje spory bokom a vzdajú mu
poslednú úctu. Štyria bratia, ich manželky a ich početné deti sa vyberú do letného domu, aby sa naposledy rozlúčili a rozsypali popol
muža, ktorý bol pre každého z nich taký dôležitý. Keď najmladší brat Nicolas stratí urnu s popolom otca, nastávajú prvé konflikty.

Viac informácií

30. 03. 2023 | 18:00 | JazzTikot, Biela 1-3, Bratislava | Vstup voľný

Jazzový koncert: Európske trio

Koncert v zložení:

- Gueorgui Kornazov (Bulharsko), jazzový trombón

- Didier Itursari (Francúzsko), akordeón

- Pavel Terziyski-Klave (Bulharsko), spev

Viac informácií

17. 04. 2023 | 18:00 | Goethe Institut, Panenská 33, Bratislava | Vstup voľný

Švajčiarski autori Yusuf Yeşilöz a Noëlle Revaz na turné na Slovensku

Spoločné čítanie oceňovaných švajčiarskych autorov Yusufa Yeşilöza a Noëlle Revaz pri príležitosti vydania literárneho časopisu
VERZIA venovaného súčasnej švajčiarskej literatúre.

Viac informácií

18. 04. 2023 | 10:30 | V-klub, Námestie SNP 12, Bratislava | Vstup voľný

Semifinále súťaže Spievam po francúzsky 2023

V regionálnom semifinále súťaže francúzskej piesne sa stretnú mladí nádejní speváci, ktorí budú súťažiť o postup do národného finále v
máji v Banskej Bystrici.

Viac informácií

Dni Frankofónie v regiónoch

https://monitora.sk/
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O program Dní Frankofónie na strednom a východnom Slovensku sa postarajú Francúzske Aliancie v Banskej Bystrici a Košiciach s
podujatiami pre všetky typy publika. Viac informácií

Dni Frankofónie na školách

Množstvo škôl po celom Slovensku sa zapojí i tento rok do Dní Frankofónie s vlastným programom alebo súťažami pre žiakov a
študentov. Viac informácií

Spoluorganizátori

Francúzsky inštitút na Slovensku

Francúzske veľvyslanectvo na Slovensku

Švajčiarske veľvyslanectvo na Slovensku

Kanadské veľvyslanectvo na Slovensku

Wallonie Bruxelles International

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Francúzska Aliancia v Banskej Bystrici

Francúzska Aliancia v Košiciach

Bulharské veľvyslanectvo na Slovensku

Bulharský kultúrny inštitút

Národný inštitút vzdelávania a mládeže

Francúzska medzinárodná škola v Bratislave

Gymnázium Metodova v Bratislave

Gymnázium J.G. Tajovského v Banskej Bystrici

Francavis

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Filozofická fakulta Univerzity Komenského v Bratislave

Fakulta aplikovaných jazykov Ekonomickej univerzity v Bratislave

Prešovská univerzita v Prešova

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

THEATRAbratislava

Les Ateliers Français, o.z.

Mediálni partneri

Rádio Devín

Radio Slovaquie Internationale

BKIS

in.ba

TV5Monde

https://monitora.sk/
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France 24

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Miesto konania

https://monitora.sk/
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Orchidey – skvosty v ríši rastlín  
  3. 3. 2023, 1:41, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 2 275 GRP: 0,05 OTS: 0,00 AVE: 313 Eur 

Nahlásiť podujatie

Piatok 03.03.2023, 09:00

Iné termíny

Pozývame Vás na výstavu Orchidey – skvosty v ríši rastlín v dňoch od 3. marca do 19. marca 2023.

Výstava sa uskutoční v expozičných skleníkoch denne v čase od 9h do 17h.

Súčasťou výstavy bude aj predaj orchideí vo vestibule budovy a predaj vlastných prebytkov izbových rastlín v návštevníckom centre.

Zdroj: facebook.com / Botanická záhrada UPJŠ

Na výstavu platí štandardné vstupné. Hromadnú návštevu nahláste prosím na vrátnicu na 0552341667.

Dospelí 4 €

Žiaci, študenti do 25 r., dôchodcovia a ZŤP 3 €

Deti do 5 rokov zdarma

Sprievodcovské služby v slovenskom jazyku 10 €

Sprievodcovské služby v anglickom jazyku 15 €

Poplatok za kartu permanentky 10 €

Permanentka neprenosná celoročná dospelí 30 €

Permanentka neprenosná celoročná žiaci, študenti do 25 r., dôchodcovia, ZŤP 20 €

Rodinná vstupenka pre 4 osoby (max. 2 dospelí) 12 €

Rodinná vstupenka pre 5 osôb (max. 2 dospelí) 14 €

Vážení návštevníci, z dôvodu ochrany rastlín nie je povolený vstup do botanickej záhrady so psom.

Ďakujeme za pochopenie!

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Zdroj: facebook.com / Botanická záhrada UPJŠ

Miesto konania

https://monitora.sk/
https://app.monitora.sk/article/1048328530/e1d673708ff65317e3cf?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE2ODA0MjM2NTAsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MTA0ODMyODUzMCwidGlkIjozMDE4OX0.WuXqtct7mTp7-D73sNEBRYY3DZlKdEn-UewIHXuJ1ZY
https://kamdomesta.sk/orchidey-skvosty-v-risi-rastlin-2_12562400
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